
Pagina 1 di 4 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE N° 

 
SEDUTA DEL 

Direzione Generale Risorse Umane 
Organizzazione e Affari Generali 

11BA 
 

STRUTTURA PROPONENTE 

 

OGGETTO 

Agenzia Lucana di Sviluppo ed Innovazione in Agricoltura (A.L.S.I.A.). Nomina Commissario ad acta. 
 
 
 
 
 
 
 

Relatore PRESIDENTE 
 

La Giunta, riunitasi il giorno alle ore nella sede dell’Ente, 
Presente Assente 

 1.      

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     
 

 
 

Segretario: 

ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 
 

 

Visto del Direttore Generale IL DIRETTORE GENERALE     

 
 

Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     
 

IMPEGNI 
 

Num. 
Impegno 

 
Bilancio 

Missione.Programma 
Titolo.Macroaggr. 

 
Capitolo 

Importo 
Euro 

 
Atto 

Num. 
Prenotazione 

 
Anno 

        

        

        

IL DIRIGENTE 
 
 

Allegati N°      
 

Atto soggetto a pubblicazione OX integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

21/10/2024

21/10/2024 10:00

Bardi Vito Presidente X

Pepe Pasquale VicePresidente X

Latronico Cosimo Assessore X

Cicala Carmine Assessore X

Cupparo Francesco Assessore X

Mongiello Laura Assessore X

Salvatore Capezzuto

Direzione Generale Risorse Umane
Organizzazione e Affari Generali

11BA
202400620

Agenzia Lucana di Sviluppo ed Innovazione in Agricoltura (A.L.S.I.A.). Nomina Commissario ad acta.

X



Pagina 2 di 4 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO l’art. 55 dello Statuto della Regione Basilicata 

VISTA la legge regionale 7 agosto 1996, n. 38, recante “Riorganizzazione dell'attività amministrativa in 

agricoltura - scioglimento dell'ente di sviluppo agricolo in Basilicata (ESAB) ed istituzione dell'agenzia 

lucana di sviluppo ed innovazione in agricoltura (ALSIA)” e s.m.i.; 
 

VISTA la  legge  regionale 20  marzo  2015,  n.  9,  recante “Riorganizzazione dell’attività dell’Agenzia 

Lucana di Sviluppo ed Innovazione in Agricoltura (A.L.S.I.A.)” e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che a seguito della pubblicazione del decreto del Presidente della Giunta regionale n. 190 del 

16 agosto 2024, avente ad oggetto “Art. 3 legge regionale 5 aprile 2000, n. 32 e s.m.i. Elenco e avviso 

pubblico per le nomine di competenza della Giunta regionale”, pubblicato in forma integrale sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 41 del 16 agosto 2024, non si è ancora concluso il 

procedimento per la nomina del Direttore dell’Agenzia Lucana di Sviluppo ed Innovazione in 

Agricoltura (A.L.S.I.A.); 
 

RITENUTO      nelle more della nomina del Direttore, di  assicurare la continuità dell’azione amministrativa 

avente carattere di necessità ed urgenza dell’Agenzia, attraverso la nomina di un Commissario 

ad acta; 
 

RITENUTO        di nominare quale Commissario ad acta dell’Agenzia Lucana di Sviluppo ed Innovazione in 

Agricoltura (A.L.S.I.A.) il Dirigente Generale della Direzione Politiche agricole, alimentari e 

forestali, nelle more della nomina del Direttore dell’Agenzia che avverrà nel tempo massimo 

di n.30 giorni dalla pubblicazione della presente sul BURB, e conseguente sottoscrizione del 

relativo contratto individuale di lavoro, in considerazione della complementarietà delle 

competenze dell’Agenzia, nonché di quanto previsto dalla lettera d), comma 3, dell’articolo 

12 della L.R. n.9/2015, anche in ragione dell’esperienza e competenza evincibile dal curriculum 

vitae et studiorum agli atti dell’Amministrazione regionale; 
 

RITENUTO di stabilire che il predetto Commissario ad acta, stante la temporaneità dell’incarico, svolgerà 

la propria attività senza diritto a compensi o emolumenti aggiuntivi a quelli in godimento; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra gli atti di competenza della Giunta regionale; 
 
 

su proposta del Presidente, 
 

ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 

1)  per quanto riportato in premessa, che si intende integralmente richiamato e trascritto, avendo già 

acquisito per le vie brevi l ’accettazione alla nomina, nonché la dichiarazione circa l’insussistenza di 

cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al decreto legislativo n. 39/2013 e l’assenza di conflitti di 

interesse con l’incarico da svolgere, di nominare quale Commissario ad acta dell’Agenzia Lucana di Sviluppo 

ed Innovazione in Agricoltura (A.L.S.I.A.), il Direttore Generale della Direzione Politiche agricole, alimentari 

e forestali, nelle more della nomina del Direttore dell’Agenzia che avverrà nel tempo massimo di n.30 giorni 

dalla pubblicazione della presente sul BURB, e conseguente sottoscrizione del relativo contratto individuale di 

lavoro, in considerazione della complementarietà delle competenze dell’Agenzia, nonché di quanto 

previsto dalla lettera d), comma 3, dell’articolo 12 della L.R. n.9/2015 ; 

 
 

2)   di stabilire che il Commissario ad acta, di cui al precedente punto 1), assicura la funzionalità e continuità 

dell’azione amministrativa adottando atti aventi  carattere  di  necessità  ed  urgenza  dell’Agenzia, con  

particolare, riferimento agli atti indifferibili afferenti al bilancio dell’Agenzia, all’avvio di progetti relativi 



Pagina 3 di 4 
 

all’attuazione della programmazione annuale approvata, nonché agli atti che dovessero rivestire i caratteri 

dell’urgenza e indifferibilità; 

 
3)   di dare atto che al Commissario ad acta, stante la temporaneità dell’incarico, non compete alcun compenso o 

emolumento aggiuntivo; 

 

4)   di dare  atto,  altresì, che  la  nomina di  cui  al  precedente punto  1),  diviene nulla qualora ricorrano le 

condizioni previste dall’art. 7 del decreto legislativo n. 235/2012, nonché nelle ipotesi previste dall’art. 17 del 

decreto legislativo n. 39/2013; 

 
5)   di notificare la presente deliberazione, per i conseguenti adempimenti di competenza, alla persona indicata 

al precedente punto 1, all’Agenzia Lucana di Sviluppo ed innovazione in agricoltura (A.L.S.I.A.), alla 

Direzione generale per le politiche agricole, alimentari e forestali, all’Ufficio speciale della Presidenza per il 

controllo di gestione e la misurazione della Performance, all’Ufficio speciale per il controllo interno di 

regolarità amministrativa e per il controllo sugli enti ed organismi partecipati; 

 
6)   di dare atto che il su esteso provvedimento è immediatamente esecutivo; 

 

7)  di pubblicare la presente deliberazione in forma integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata e 

sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 L ’I STRUTTORE  . 

 

 

IL RESPONSABILE P.O.  . IL DIRIGENTE  Michele Busciolano  . 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO 

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Michele Busciolano



Pagina 4 di 4 
 

Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 
 
 

Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Salvatore Capezzuto Vito Bardi


